
214.321 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2018 Nr. 133 ausgegeben am 15. Juni 2018 

 

Verordnung 
vom 12. Juni 2018 

über die Abänderung der 
Geoinformationsverordnung 

Aufgrund von Art. 24 Abs. 1 des Geoinformationsgesetzes (GeoIG) 
vom 15. Dezember 2010, LGBl. 2011 Nr. 48, verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Geoinformationsverordnung (GeoIV) vom 30. August 2011, 
LGBI. 2011 Nr. 433, in der geltenden Fassung, wird wie folgt abgeän-
dert: 

Art. 1 Abs. 4 

4) Besondere Bestimmungen insbesondere der Vermessungsverord-
nung und der ÖREB-Katasterverordnung bleiben vorbehalten. 

Anhang 

Der bisherige Anhang wird durch nachfolgenden Anhang ersetzt: 



2 

Anhang 
(Art. 1 Abs. 2, 19 Bst. a, 20 Abs. 3, 21 Abs. 1 und 24 Abs. 1) 

Katalog der Geodaten 

Id
en

ti
fi

ka
to

r Bezeichnung Rechtsgrundlage

Z
us

tä
nd

ig
e 

F
ac

hs
te

lle
 

[M
it

w
ir

ku
n g

] 

D
ar

st
el

lu
ng

sd
ie

ns
t 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Ö
R

E
B

-K
at

as
te

r 
 

(K
at

as
te

rd
at

en
) 

Ö
R

E
B

-K
at

as
te

r 
(a

m
tli

-
ch

es
 P

ub
lik

at
io

ns
or

ga
n)

 
Ö

R
E

B
-K

at
as

te
r 

 
(V

or
pu

bl
ik

at
io

n)
 

1 Orthofotos  ABI X  
2 Historische Karten  ABI X     
3 Geologische Karte  ABI X  
4 Flurnamenkarte  ABI X  
5 Pixelkarte 1:10 000  ABI X     
6 Plan für das Grund-

buch Amtliche 
Vermessung (AV) 

Vermessungs-
gesetz (VermG) 

ABI X     

7 Basisplan-AV-CH 
(AV) 

VermG ABI X X    

8 Fixpunkte LFP2, 
HFP2, LFP3, HFP3 
(AV)

VermG ABI X X    

9 Bodenbedeckung 
(AV)

VermG ABI X X    

10 Einzelobjekte (AV) VermG ABI X X  
11 Höhen (AV) VermG ABI      
12 Nomenklatur (AV) VermG ABI X X  
13 Liegenschaften (AV) VermG ABI X X  
14 Gebäudeadressen 

(AV)
VermG ABI X X    

15 Dauernde Bodenver-
schiebungen (AV) 

VermG ABI X X    

16 Hoheitsgrenzen (AV) VermG ABI X X  
17 Administrative 

Einteilungen (AV) 
VermG ABI  X    

18 Rohrleitungen (AV) VermG ABI X X    



3 
Id

en
ti

fi
ka

to
r Bezeichnung Rechtsgrundlage

Z
us

tä
nd

ig
e 

F
ac

hs
te

lle
 

[M
it

w
ir

ku
n g

] 

D
ar

st
el

lu
ng

sd
ie

ns
t 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Ö
R

E
B

-K
at

as
te

r 
 

(K
at

as
te

rd
at

en
) 

Ö
R

E
B

-K
at

as
te

r 
(a

m
tli

-
ch

es
 P

ub
lik

at
io

ns
or

ga
n)

 
Ö

R
E

B
-K

at
as

te
r 

 
(V

or
pu

bl
ik

at
io

n)
 

19 Gewässerschutzbe-
reiche Au 

Gewässer-
schutzgesetz 
(GSchG) und 
Gewässer-
schutzverord-
nung (GSchV) 

AU X  X   

20 Wasserschutzgebiete GSchG und 
GSchV 

AU X  X   

21 Schutzzonen  
(Gewässer) 

GSchG und 
GSchV

AU X  X  X 

22 Waldabstand in 
Bauzonen 

Baugesetz 
(BauG)

AU X     

23 Waldreservate Waldgesetz 
(WaldG)

AU X  X   

24 Sonderwaldflächen WaldG AU X X  
25 Pflanzenschutzge-

biete
Naturschutzge-
setz (NSchG)

AU X     

26 Pilzschutzgebiete Pilzschutzver-
ordnung (PSV)

AU X     

27 Gefahrenkarten Waldverord-
nung (WaldV) 

ABS X     

28 Thermische Grund-
wassernutzung 

Wasserechtsge-
setz 

AU X     

29 Unbewegliche Kul-
turgüter 

Kulturgüterge-
setz (KGG) 

AKU X     

30 Archäologische 
Perimeter (im Sied-
lungsgebiet) 

KGG AKU X     

31 Fliessgewässer GSchG AU X  
32 Belastete Standorte Umweltschutz-

gesetz (USG)
AU X  X   

33 Zulässigkeitsgebiete 
für Erdsonden 

GSchV AU X     



4 
Id

en
ti

fi
ka

to
r Bezeichnung Rechtsgrundlage

Z
us

tä
nd

ig
e 

F
ac

hs
te

lle
 

[M
it

w
ir

ku
n g

] 

D
ar

st
el

lu
ng

sd
ie

ns
t 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Ö
R

E
B

-K
at

as
te

r 
 

(K
at

as
te

rd
at

en
) 

Ö
R

E
B

-K
at

as
te

r 
(a

m
tli

-
ch

es
 P

ub
lik

at
io

ns
or

ga
n)

 
Ö

R
E

B
-K

at
as

te
r 

 
(V

or
pu

bl
ik

at
io

n)
 

34 Zonenplan BauG Ge-
mein
den

X  X  X 

35 Landwirtschaftliche 
Vertragsflächen 
(ökologische Aus-
gleichsflächen) 

Landwirt-
schaftsgesetz 
(LWG) 

AU X     

36 Zivilschutz Bevölkerungs-
schutzgesetz 
(BSchG)

ABS      

37 Mindestabstand 
gegenüber öffent-
lichen Gewässern 
(Gewässerabstand) 

BauG Ge-
mein
den 

X     

38 Inventar Naturvor-
rangflächen (Biotope, 
Naturdenkmäler, 
Landschaften) 

NSchG AU X     

39 Gebäude und Woh-
nungsregister 

Statistikgesetz 
(StatG) 

AS X X    

40 Naturschutzgebiete NSchG AU X X  
41 Magerwiesen (Inven-

tar)
NSchG AU X     

42 Lärmempfindlich-
keitsstufen 

USG Ge-
mein
den

X  X   

43 Planerische Störfall-
vorsorge 

USG AU X     

44 Wildruhezonen USG AU X     
45 Landwirtschaftliche 

Bodentypen 
Landwirtschafts-
Bewirtschaf-
tungs-Förde-
rungs-Verord-
nung (LBFV) 

AU X     

46 Lärmkataster USG AU X  



5 
Id

en
ti

fi
ka

to
r Bezeichnung Rechtsgrundlage

Z
us

tä
nd

ig
e 

F
ac

hs
te

lle
 

[M
it

w
ir

ku
n g

] 

D
ar

st
el

lu
ng

sd
ie

ns
t 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Ö
R

E
B

-K
at

as
te

r 
 

(K
at

as
te

rd
at

en
) 

Ö
R

E
B

-K
at

as
te

r 
(a

m
tli

-
ch

es
 P

ub
lik

at
io

ns
or

ga
n)

 
Ö

R
E

B
-K

at
as

te
r 

 
(V

or
pu

bl
ik

at
io

n)
 

47 Strategische Lärm-
karten 

USG AU X     

48 Landschaftsschutz-
gebiete 

NSchG AU X  X   

49 Überbauungs- und 
Gestaltungspläne 

BauG Ge-
mein
den 

X  X   

50 Höhendaten (Landes-
vermessung) 

VermG   X    

51 Arealstatistik Fürs-
tentum Liechtenstein 

BauG und 
StatG 

ABI      

52 Fuss- und Wander-
wegnetz 

SVG AU X     

53 Haltestellen öffentli-
cher Verkehr 

Personenbe-
förderungsge-
setz (PBG) und 
Personenbe-
förderungsver-
ordnung (PBV)

ABI X     

54 Schutzgebiete Zivil-
luftfahrt 

Aussenlande-
verordnung 
(AuLaV) 

ABI X     

55 Schutzareal (Gewässer) GSchG AU X  X  X 



6 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2018 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2018-06-13T15:23:09+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




